
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Плана разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, 

сводов правил на 2019 г.

В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки, утверждения, изменения 
и отмены сводов правил, актуализации ранее утвержденных строительных норм 
и правил, сводов правил в сфере строительства в Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 2 августа 2016 г. № 536/пр, п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил и 
актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил 
на 2019 г.

Министр В.В. Якушев

новогодние салфетки

https://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-salfetki-foto.html


УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от 20 l j?  г. №

План разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил на 2019 г.

№
п/п

Наименование проекта НТД 11ачало 
разработки

Окончание
разработки

Основной
исполнитель

Источник
финансирования

Примечание

1 2 3 4 5 6 7
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Инженерные изыскания для строительства
1. Разработка СП «Инженерные изыскания 

для строительства в районах развития 
селевых процессов. Общие требования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Ст жительство
2. Разработка СП «Информационное 

моделирование в строительстве. Контроль 
качества производства строительных 
работ»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

3. Разработка СП «Конструкции стальные. 
Правила производства работ»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

4. СП 48.13330.2011 «СИиП 12-01-2004 
Организация строительства» (пересмотр)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Эксплуатация и ликвидация строительных объектов



5. Разработка СП «Сооружения 
животноводческих, птицеводческих и 
звероводческих предприятий. 11равила 
эксплуатации»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

6. Разработка СП «Метрополитены. Правила 
эксплуатации»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

7. Разработка СП «Стоянки автомобилей. 
Правила эксплуатации»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

8. Разработка СП «Здания жилые 
многоквартирные. Правила оценки 
аварийного и ветхого состояния»

2019 2019 ГК -  Фонд 
содействия 

реформированию 
ЖКХ

Внебюджетные
средства

9. СП 68.13330.2017 «СНиП 3.01.04-87 
Приемка в эксплуатацию законченных 
строительством объектов. Основные 
положения» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

10. СП 255.1325800.2016 «Здания и 
сооружения. Правила эксплуатации. 
Основные положения» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Механическая безопасность строительных сооружений

II. СП 28.13330.2017 «СНиП 2.03.11-85 
Защита строительных конструкций от 
коррозии»(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

12. СП 296.1325800.2017 «Здания и 
сооружения. Особые воздействия» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



13. СИ 385.1325800.2018 «Защита зданий и 
сооружений от прогрессирующего 
обрушения. Правила проектирования. 
Основные положения» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Безопасность для здоровья человека
14. Разработка СП «Здания и сооружения. 

Защита от вибрации метрополи тена»
2019 2019 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

15. СП 52.13330.2016 «СНиН 23-05-95* 
Естественное и искусственное 
освещение» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

16. СП 345.1325800.2017 «Здания жилые и 
общественные. Правила проектирования 
тепловой защиты» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Защита от опасных геофизических воздействий
17. Разработка СП «Здания и сооружения в 

сейсмических районах. 11равила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

18. Разработка С П  «Территории 
сейсмические. Правила представления 
прогноза последствий землетрясений»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

19. СП 14.13330.2018 «СНиП II-7-81* 
Строительство в сейсмических районах» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Пожарная безопасность
20. Разработка СП «Бетонные и 

железобетонные конструкции. Правила 
обеспечения огнестойкости и 
огнесохранности »

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ, НА ЗДАНИЯ И СООРУЖЕНИЯ
ОПРЕДЕЛЕННОГО НАЗНАЧЕНИ

Г радострои1 сльс гво



21. Разработка СИ «Градостроительство. 
Планировка и застройка подземного 
пространства»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

22. Разработка СП «Мощение с применением 
бетонных виброирессованных изделий. 
Правила проектирования, строительства и 
эксплуатации»

2019 2019 Ассоциация
«ПМБИ»

Внебюджетные
средства

23. СП 82.13330.2016 «СПиП 111-10-75 
Благоустройство территорий» 
(изменение)

2019 2019 Ассоциация
«ПМБИ»

Внебюджетные
средства

24. СП 348.1325800.2017 «Индустриальные 
парки и промышленные кластеры. 
Правила проектирования» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Жилые, общественные и производственные здания и сооружения
25. Разрабо тка СГ1 «Здания жилые арендные. 

Правила проектирования»
2019 2019 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

26. Разработка СП «Здания автовокзалов. 
Правила проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

27. Разработка СП «Здания и комплексы 
аэровокзальные. 11равила 
п роек I и ро ван и я »

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

28. Разработка СП «Здания организаций 
внешкольного образования. Правила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

29. Разработка СП «Здания прокуратур. 
Правила проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

30. Разработка СП «Здания речных и морских 
вокзалов. Правила проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



31. Разработка Cl I «Здания торгово- 
развлекательных комплексов. Правила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

32. Разработка Cl 1 «Сооружения спортивные 
для велосипедною спорта. Правила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

33. Разработка Cl 1 «Сооружения спортивные 
для гребных видов спорта. Правила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

34. СП 44.13330.2011 «СНиП 2.09.04-87* 
Административные и бытовые здания» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

35. СП 54.13330.2016 «СПиП 31-01-2003 
Здания жилые многоквартирные» 
(изменение)

2019 2019 ФАУ «Ф11C» Внебюджетные
средства

36. СП 56.13330.2011 «СПиI I 31-03-2001 
Производственные здания» (изменение) 
(в части установления требований 
безопасности при проектировании и 
строительстве особо чистых (с 
контролируемым содержанием 
взвешенных частиц в воздухе) 
производственных помещений (класс 1 -5 
ИСО, ГОСТ ИСО 14644-1-2002) для 
микроэлектроники и радиоэлектронной 
промышленности

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

37. СИ 107.13330.2012 «СНиП 2.10.04-85 
Теплицы и парники» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

38. СП 152.13330.2018 Здания федеральных 
судов. Правила проектирования 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



39. СП 285.1325800.2016 «Стадионы 
футбольные. Правила проектирования» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

40. СП 332.1325800.2017 «Спортивные 
сооружения. 11раиила проектирования» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Сооружения транспорта
41. Разработка Cl 1 «Армогрунтовые системы 

мостов и подпорных стен на 
автомобильных дорогах. Правила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

42. Разрабо тка СП «Биопереходы на объектах 
транспортной инфраструктуры. 11равила 
проектирования»

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

43. СП 119.13330.2017 «СНиП 32-01-95 
Железные дороги колеи 1520 мм» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

44, СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 
Метрополитены» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

45. СП 316.1325800.2017 «Терминалы 
контейнерные. Правила проектирования» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Гидротехничсскис и мелиоративные сооружения
46. СП 40.13330.2012 «СНиП 2.06.06-85 

Плотины бетонные и железобетонные» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

47. СИ 58.13330.2012 «СНиП 33-01-2003 
Гидротехнические сооружения. Основные 
положения» (пересмотр)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



48. СП 101.13330.2012 «СНи11 2.06.07-87 
Подпорные стены, судоходные шлюзы, 
рыбопропускные и рыбозащитные 
сооружения» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Магистральные и промысловые т >убоироводы
49. СП 36.13330.2012 «СНиП 2.05.06-85* 

Магистральные трубопроводы» 
(изменение)

2018 2019 ПАО «ЛУКОЙЛ» Внебюджетные
средства

50. СГ1 86.13330.2014 «СНиП Ш-42-80*
М  аг истрал ьн ые трубопроводы »
(пересмотр)

2019 2019 ООО «НИИ 
Транснефть»

Внебюджетн ые 
средства

51. СП 125.13330.2012 «СНиП 2.05.13-90 
Нефтепродукте![роводы, прокладываемые 
на территории городов и других 
населенных пунктов» (пересмотр)

2019 2019 ООО «НИИ 
Транснефть»

Внебюджетные
средства

Обеспечение доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
52. СП 145.13330.2012 «Дома-интернаты. 

Правила проектирования» (изменение)
2019 2019 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ВНЕШНИЕ СЕТИ И ВНУТРЕННИЕ СИСТЕМЫ 
ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха
53. СП 124.13330.2012 «СНиП 41-02-2003 

Тепловые сети» (изменение)
2019 2019 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Газоснабжение
54. СП 62.13330.2011 «С11и11 42-01-2002 

Г азораспределительные системы» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ
Основания и фундаменты зданий и сооружений



55. СП 22.13330.2016 «СНиП 2.02.01-83* 
Основания зданий и сооружений» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

56. СП 25.13330.2012 «СПиП 2.02.04-88 
Основания и фундаменты на 
вечномерзлых грунтах» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

57. СП 45.13330.2017 «СНиП 3.02.01-87 
Земляные сооружения, основания и 
фундаменты» (изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Железобетонные и бетонные конструкции
58. СП 63.13330.2018 «СНиП 52-01-2003 

Бетонные и железобетонные 
конструкции. Основные положения» 
(изменение)

2019 2019 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

59. СП 387.1325800.2018 «Железобетонные 
пространственные конструкции покрытий 
и перекрытий. Правила проектирования» 
(изменение)

2019 2019 Определяется па 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Металлические конструкции
60. СП 16.13330.2017 «СНиП 11-23-81 

Стальные конструкции» (изменение)
2019 2019 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293732/4293732628.htm

